潍 坊 学 院 文 件

潍院政字〔2011〕127号

潍坊学院

关于印发《潍坊学院联合培养研究生实施办法（试行）》的通知

各单位、各部门：

《潍坊学院联合培养研究生实施办法（试行）》已经学校研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一一年十二月七日
潍坊学院联合培养研究生实施办法（试行）

开展联合培养研究生工作，是锻炼导师队伍，培育优势学科， 提高办学层次，提升学校声誉的有效途径。为进一步提高学校办学水平，吸引、稳定高层次人才，强化教师队伍素质，加快学科建设步伐，特制定本办法。

第一条  联合培养研究生是指依托有研究生独立培养资格的院校或科研院所，使用其国家统招计划招生，由我校教师作为兼职导师承担部分或全部培养任务的办学形式。

第二条  联合培养研究生工作由科研处组织实施。原则上分两阶段进行，第一阶段（即第一、二学期基础课教育阶段）原则上由联合单位负责，第二阶段（即第三学期后专业课教育和完成学位论文阶段）由我校负责。

第三条  联合培养研究生兼职导师应治学严谨，作风正派，具有良好的职业道德，教学、科研成绩突出，年龄、职称、学位符合联合培养单位的要求，被聘为联合培养单位的兼职研究生导师。

第四条  导师管理

1.联合培养研究生兼职导师及其所在单位负责人，会同科研处与联合培养单位商谈有关联合培养研究生事宜，并签订有关协议，联合培养单位颁发的认可文件、兼职导师聘书等应及时报科研处备案。

2.导师应按照双方协议，严格执行培养方案，制订研究生在我校培养期间的具体培养计划，由院部汇总后，将培养计划（一式两份）在研究生来我校报到后4周内报送科研处。导师应认真指导研究生在我校学习期间的课程学习、文献阅读、选题、开题、实验、学位论文撰写及答辩等各个环节的工作，督促研究生在规定时间内完成学位论文。每学期提交研究生培养工作进展情况的书面报告，由院部汇总后报送科研处。导师应做好研究生在我校期间的培养计划、开题报告、学术论文、学位论文等基础材料的归档工作。

3.我校对全日制研究生划拨培养经费，由科研处每年提出经费预算，经学校批准后作为专项经费，由科研处统一管理，导师包干使用。标准为：三年在我校培养，由我校导师承担全部专业基础课、专业课及毕业论文指导者，理工科、艺术类每生提供培养经费1.2万元，文科类每生提供培养经费0.8万元；第二、三学年在我校培养，由我校导师承担专业课及毕业论文指导者，理工科、艺术类每生提供培养经费0.8万元，文科类每生提供培养经费0.4万元；第三学年在我校培养，由我校导师承担毕业论文指导者，理工科、艺术类每生提供培养经费0.4万元；文科类每生提供培养经费0.2万元。研究生培养经费主要用于研究生在我校学习期间的会议差旅费、调研费、实验费及毕业论文答辩费等。

4.全日制研究生在我校学习期间，学校提供宿舍并免住宿费，每月补助500元（其中，学校助学金300元，导师从课题经费中资助助研费200元）；奖学金的评定参照山东科技大学的办法进行。

5.对指导全日制研究生的导师，学校按每生每年40学时的标准补助工作量，每学年末由科研处汇总填报。补贴工作量酬金按年发放，教授导师每学时50元，副教授导师每学时40元。

6.因故不能履行导师职责的，酌情扣发或停发津贴。

第五条  研究生管理

1.研究生在我校学习期间，必须遵守学校的规章制度，由导师、导师所在单位和科研处共同管理；研究生来校后须填写《潍坊学院联合培养研究生登记表》，由导师签字、导师所在单位盖章后报科研处备案。

2.研究生在我校学习期间，所取得的科研成果由潍坊学院与研究生学籍所在单位共享。

第六条  本办法自发布之日起施行，由科研处负责解释。
主题词：研究生  联合培养  实施办法  通知
 潍坊学院办公室                 2011年12月7日印发

校对：赵文亮
- 4 -

- 4 -